东莞市大岭山碧桂园房地产开发有限公司

验收工作组签名： - 1 -

林森艺境花园（1-7 号住宅楼、92-93 号商业楼、95 号门

卫、96-97 号地下室）建设项目竣工环境保护验收意见

2019 年 5 月 22 日，根据《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理

条例〉的决定》（国令第 682 号），对照《建设项目竣工环境保护验收暂

行办法》（国环规环评[2017]4 号）、东莞市环境保护局《转发广东省环

境保护厅[关于转发环境保护部〈建设项目竣工环境保护验收暂行办法〉

的函]的通知》（东环办函〔2018〕4 号），严格依照国家有关法律法规、

建设项目竣工环境保护验收技术规范、项目环境影响评价报告和审批部门

审批决定等要求，东莞市大岭山碧桂园房地产开发有限公司组织召开了林

森艺境花园（1-7 号住宅楼、92-93 号商业楼、95 号门卫、96-97 号地下室）

建设项目竣工环境保护验收会。验收工作组对项目现场进行了检查，并审

查项目竣工环境保护验收报告，经认真讨论后，认为项目符合环保验收条

件，形成意见如下：

一、项目基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

林森艺境花园（1-7 号住宅楼、92-93 号商业楼、95 号门卫、96-97

号地下室）建设项目位于东莞市大岭山镇水朗村。建设内容为：6 幢地上

29 层住宅楼（1-3 号、5-7 号住宅楼），1 幢地上 30 层住宅楼（4 号住宅

楼），1 幢地上 2 层商业楼（92-93 号商业楼），1 幢 1 层门卫（95 号门

卫楼），设 1 层地下室（96-97 号地下室），总建筑面积 160984.59 平方

米；配套建设肉菜市场、党员活动室、居委会、社区服务站、社区警务室，

商业不设餐饮。于负一层设 1 台 800kW 备用柴油发电机，于负一层设生

活水泵房。

验收工作组签名： - 2 -

（二）建设过程及环保审批情况

2016 年 4 月，由广州中鹏环保实业有限公司编制了《林森艺境

花园建设项目环境影响报告表》，并于 2016 年 6 月 30 日取得了东

莞市环境保护局《关于林森艺境花园建设项目环境影响报告表的批

复》（东环建[2016]4708 号）。

验收项目于 2017 年 7 月开工建设，2019 年 5 月建设完成。

（三）投资情况

验收项目总投资 41617 万元，其中环境保护投资 90 万元，占总投资

的 0.22%。

（四）验收范围

本次验收范围为林森艺境花园（1-7 号住宅楼、92-93 号商业楼、95

号门卫、96-97 号地下室）建设项目废水、废气、噪声；其中固体废物由

环保主管部门验收。验收项目包括：6 幢地上 29 层住宅楼（1-3 号、5-7

号住宅楼），1 幢地上 30 层住宅楼（4 号住宅楼），1 幢地上 2 层商业楼

（92-93 号商业楼），1 幢 1 层门卫（95 号门卫楼），设 1 层地下室（96-97

号地下室），总建筑面积 160984.59 平方米。

二、工程变动情况

验收项目实际建成与原环评及批复相比，1-3 号住宅楼减少 1 层、5-6

号住宅楼增加 1 层，取消了 92 号住宅楼、96 号商业楼及垃圾收集站。上

述变动情况不属于重大变更。项目其他部分实际建设内容与环评批复的建

设内容一致。

三、环境保护设施落实情况

（一）废水

项目已采取雨、污分流设计。生活污水经化粪池预处理、含油污水经

隔油隔渣预处理达到广东省地方标准《水污染物排放标准》(DB44/26-2001)

验收工作组签名： - 3 -

第二时段三级标准后与地下车库冲洗废水一起排入市政污水管网，引至东

莞市大岭山连马污水处理厂统一处理。

（二）废气

①地下车库设置了机械送排风系统，汽车尾气通过机械排风系统排出

地面；②居民厨房油烟经住宅楼的内置烟道引至楼顶排放；③发电机尾气

经水喷淋处理后通过专用烟道引至 5 号住宅楼顶高空排放，排放高度约

88 米；④肉菜市场加强管理，每天进行清洗。

（三）噪声

①选择低噪声风机，安装在专用风机房内；②备用发电机位于地下室

发电机房内，进行隔声、减振、消声、吸声综合治理；③变压器位于地下

室变配电房内，选用低噪声设备、采取基础减振措施；④水泵位于地下室

水泵房内，进行基础减振并经墙体隔声；⑤地下停车场采取相应控制措施，

禁鸣喇叭，严格管理停车泊位顺序；⑥加强对商业宣传活动的管理。

（四）其他环境保护要求落实情况

项目在施工期间严格施工期环境管理，严格执行《东莞市建设工程文

明施工管理规定》、《东莞市大气污染防治行动方案（2014-2017年）》

和《东莞市环境噪声污染防治规定》等有关规定。施工期间没有发生环保

投诉事件，各项环保措施及设施基本按环评报告及批复文件要求落实。

四、环境保护设施调试效果

根据广东同创伟业检测技术有限公司出具的《林森艺境花园（1-7号

住宅楼、92-93号商业楼、95号门卫、96-97号地下室）验收监测报告》（报

告编号：TCWY 检字（2019）第0513022号），监测结果表明：

该项目正常运行时，东南边界噪声监测结果均符合《工业企业厂界环

境噪声排放标准》(GB12348-2008)4类标准要求，东北、西南、西北边界

噪声监测结果均符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2

验收工作组签名： - 4 -

类标准要求；发电机尾气监测结果均符合《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）新污染源二级标准。

五、验收结论

林森艺境花园（1-7号住宅楼、92-93号商业楼、95号门卫、96-97号地

下室）项目建设执行环保管理各项规章制度，重视环保管理，环保机构及

各项管理规章制度较健全，落实环评及批复提出的环保措施和建议，环保

治理设施已配套完善，管理措施得当。根据验收监测结果，验收项目各种

污染物排放得到有效控制，符合国家相关环境保护标准的要求。

综上所述，林森艺境花园（1-7号住宅楼、92-93号商业楼、95号门卫、

96-97号地下室）项目总体符合建设项目竣工环境保护验收的要求，同意

林森艺境花园（1-7号住宅楼、92-93号商业楼、95号门卫、96-97号地下室）

建设项目通过竣工环保验收。

六、建议和要求

（一）在项目运行过程中加强环境保护管理工作，严格执行各类管理

制度和操作规程，定期对各项环境保护治理设施进行检查、维护和更新，

确保污染物能稳定达标排放；积极配合各级环保部门做好该项目的日常环

境保护工作，对该项目污染防治有新要求的，应按新要求执行。

（二）按国家、省、市关于信息公开的法律法规及文件要求，做好相

关环境信息公开工作。

（三）项目应向环保部门申请项目配套的固体废物污染防治设施的验

收工作。

 - 5 -

七、验收工作组成员

工作组 姓名 工作单位 职称/职务 电话 签名

建设单位 邓志超
东莞市大岭山碧桂园房地产开发有限

公司
项目经理

编制单位 古震
东莞市大岭山碧桂园房地产开发有限

公司
工程师

设计单位 张惠芬 广东华方工程设计有限公司 设计总工

施工单位 刘斌 福建省惠东建筑工程有限公司 项目经理

施工单位 吴惠均 南通四建集团有限公司 项目经理

监理单位 张造化 广东鸿业工程项目管理有限公司 总监

环评单位 廖志忠 广州中鹏环保实业有限公司 工程师

监测单位 段韩飞 广东同创伟业检测技术有限公司 工程师

东莞市大岭山碧桂园房地产开发有限公司

2019 年 5 月 22 日